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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje problematice aditivních technologií. Zabývá se jejich současným

stavem, včetně popisu jednotlivých metod a také uvádí nové moderní vývojové trendy. Dále popisuje

hlavní charakteristiky a zkušební metody pro výrobky vyráběné aditivními technologiemi. Závěrečná

část je zaměřena na realizaci zkušebního tisku modelu proudového motoru a jeho rozměrovou

kontrolu pomocí průmyslové výpočetní tomografie.

Title

Main characteristics and corresponding test methods for products made by additive manufacturing

Key words

Additive manufacturing, 3D printing, test methods, FDM, industrial computed tomography

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of additive manufacturing technologies. It focuses on their

current state, describes individual methods and introduces new modern development trends.

Moreover, it also describes the main characteristics and corresponding testing methods for products

made by additive manufacturing technologies. The final part of this thesis deals with the

implementation of the test print of the jet engine model and its dimensional measurement and

control using industrial computed tomography.
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ÚVOD

Aditivní technologie, neboli 3D tisk, jsou v posledních pár letech na velkém vzestupu, znatelně tomu

přispělo období 2002–2012, kdy došlo k vypršení přes 209 patentů týkajících se procesu výroby.

V letech 2013–2014 pak vypršelo dalších 16 klíčových patentů týkajících se materiálové extruze,

slinování prášku a fotopolymerizace. Krom konvenčních metod výroby se začínají ve firmách čím dál

více zavádět právě aditivní technologie a dochází tak k jejich zdokonalování a přizpůsobování

danému výrobnímu procesu. Kvalita tisku vyrobených součástí neustále roste a zároveň jsou na trh

uváděny nové principy výroby, pomocí kterých může být objekt zhotoven.

Podle průzkumu provedeného společností EY v roce 2016 používá 39 % českých výrobních firem

aditivní technologie, 7 % plánuje jejich použití do 2 let a 10 % plánuje zavedení této technologie do

5 let. Firmy zavádějící aditivní technologie většinou počítají se snížením výrobních nákladů,

efektivnější a rychlejší výrobou oproti konvenčním technologiím. S 3D tiskem jsou však spojena rizika

vzniklá vysokou počáteční investicí, nedostatkem „know‐how“ nebo různými technologickými

překážkami.

Jednotlivé aditivní technologie mají velké specifické uplatnění napříč různými odvětvími, například

v leteckém, automobilovém, vojenském, zdravotním a stavebním průmyslu. Hlavní předností je

možnost vytvořit přesné a složité tvary, které by šly jen stěží zhotovit za pomoci konvenčních metod.

S nárůstem využití 3D tisku je důležité zvážit odlišné vlastnosti vyrobených součástí v závislosti na

použité aditivní technologii.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit současný stav a moderní vývojové trendy v oblasti

aditivních technologií. To souvisí s rozdělením základních technologií aditivní výroby a popisem

jednotlivých funkčních principů. Dále se budu zabývat požadavky kladenými na součásti, které jsou

zhotoveny touto technologií a uvedu nejčastější zkušební postupy pro ověření těchto požadavků.

Závěrečná část této práce bude spočívat v realizaci zkušebního tisku modelu pomocí nejrozšířenější

metody FDM (Fused Deposition Modeling). Na vytištěném modelu budu demonstrovat nedostatky

vzniklé vadami tisku a popíšu jejich možnosti odstranění. Dále provedu rozměrovou kontrolou

pomocí průmyslové výpočetní tomografie, která je v současnosti nejrychleji se rozvíjející oblastí

nedestruktivního testování.
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1 ADITIVNÍ TECHNOLOGIE

Aditivní technologie, označovány jako AM z anglického Additive Manufacturing, jsou moderním

trendem výroby součástek. Slouží k produkci jak prototypů, tak i funkčních komponentů vyrobených

co nejrychleji a nejlevněji. První známky aditivní technologie byly na trhu již před 30 lety, tehdy se

jednalo o stereolitografickou tiskárnu. Od té doby přinesl vývoj mnoho dalších metod výroby 3D

objektů, které můžeme zhotovit nejen z plastů, ale i kovů a keramiky. I po 30 letech vývoje všechny

tyto metody pracují na stejném principu, kterým je výroba 3D objektu vrstvu po vrstvě. Liší se pak

především tloušťkou vrstvy, tisknutým materiálem a způsobem jeho spojení. Aditivní technologie ve

výrobním procesu můžeme zařadit do dvou úrovní:

 Rapid Prototyping (RP) – cílem je zhotovení prototypu součásti v co nejkratším čase

s následným testováním funkčních, mechanických a jiných vlastností. Většinou se tedy

nejedná o konečný výrobek určený zákazníkovi. Důvodem výroby těchto prototypů je

nalezení chyb ve výrobní dokumentaci a koncepci, ověření vyrobitelnosti

a smontovatelnosti, posouzení vzhledu a ověření vhodnosti pro sériovou výrobu. Rozdělení

Rapid Prototypingu je znázorněno na obrázku 1. [1]

 Rapid Manufacturing (RM) – záměrem je výroba finálního produktu určeného pro trh, opět

je záměrem učinit tak s nejmenší spotřebou času a nákladů. Oproti Rapid Prototypingu

neslouží výrobek pouze jako prototyp, ale jako plnohodnotná, provozuschopná součást.

Jelikož některé z metod Rapid Manufacturing nedosahují požadovaných rozměrových

přesností a kvalit povrchu (např. aditivní technologie), bývá zde stále využíváno

i konvenčních technologií pro finální dokončení výrobku. Rozdělení Rapid Manufacturingu

je stejné jako je tomu u RP (viz obrázek 1). [1]

Obrázek 1 – Podskupiny technologie Rapid Prototyping a Manufacturing [a]

Rapid
Prototyping/Manufacturing

Aditivní
technologie

Odlévání

Vakuové lití

Vstřikování

Obrábění

CNC frézování
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1.1 Historický vývoj

V roce 1984 si Charles W. Hull nechal patentovat technologii stereolitografie. Později roku 1986

založil společnost 3D Systems a vyvinul první 3D tiskárnu nazvanou stereolitografický aparát SLA – 1.

O dva roky později společnost 3D Systems přináší veřejnosti první verzi 3D tiskárny s názvem SLA 250.

Poprvé v roce 1992 byl 3D tisk využit při výrobě a testování prototypů součástek v automobilovém

a leteckém průmyslu. Aditivní technologie se také začaly využívat v oblasti medicíny a v roce 1999

byly vytvořeny části orgánu potažené pacientovými vlastními buňkami. Za další tři roky byla vytištěna

první miniaturní funkční ledvina, která byla úspěšně použita při transplantaci pro nemocné zvíře. Rok

2005 byl v oblasti aditivních technologií spojený s mezinárodním komunitním projektem RepRap

(Replicating Rapid Prototyper) a se jménem Dr. Adrian Bowye, jež tento projekt založil. Jednalo se

o 3D tiskárny vyvíjené na principu otevřeného hardwaru. RepRap byl složený převážně z mnoha

plastových dílů, které šly vytisknout na jiném RepRapu. V roce 2008 vyšla první verze samoreplikační

tiskárny se jménem Darwin. Ta byla schopna tisknout většinu vlastních komponentů a lidé, kteří již

vlastnili tento přístroj, tak mohli vytisknout další. Tiskárna však byla objemná a bylo těžší ji sestavit.

Následující rok přinesl druhou verzi RepRap tiskárny Mendel, ta byla menší, rychlejší a dala se rychleji

a snadněji sestavit. Třetí verze tiskárny pod názvem Huxley přišla v roce 2010 a byla ještě menší než

předchozí tiskárny. Ten samý rok společnost Stratasys spustila novou službu RedEye on Demand pro

tisk nadrozměrných součástek. Společnost také představila první prototyp automobilu Urbee, jehož

karoserie a externí díly byly vytištěny právě pomocí služby RedEye. V roce 2011 vědci z Cornell

University oznámili začátek vývoje 3D tiskáren na výrobu jídla. Zároveň společnost Shapeways ve

spolupráci s Continuum Fashion prezentovali první vytištěné bikiny. Také Univerzita Brunel ve

spolupráci s Univerzitou Exeter začala vyrábět první 3D tiskárnu na čokoládu. Inženýři z Univerzity

v Southamptonu sestrojili pomocí 3D tisku první bezpilotní letadlo. Výroba trvala 7 dní a díky této

technologii bylo možné snížit náklady na výrobu celého letadla. Společnost i.materlialise představila

nabídku 3D tisku ze 14 – ti karátového zlata a stříbra. Vídeňská Technická Univerzita prezentovala

nejmenší 3D tiskárnu, která vážila 1,5 kg a její cena se pohybovala kolem 1 200 EUR. V roce 2012 si


[…]


které jsou tisknuty převážně pod úhlem sklonu 0°. Přímost, která v tomto případě představuje

přesnost kladení jednotlivých vrstev na sebe, je 0,08 mm. Hodnota rovinnosti horní části krytu

dmychadla stoupla oproti přecházejícím menším dílům až nad dvojnásobek tloušťky jedné vrstvy.
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6 ZÁVĚR

Aditivní technologie jsou bezpochyby perspektivním moderním trendem v oblasti Rapid

Prototypingu. Jejich rozvoj naznačuje, že v budoucnu by mohly proniknout téměř do všech odvětví

průmyslu. Ve vývoji je např. metoda Contour Crafting, která by ve stavebním průmyslu mohla zajistit

nízkonákladovou výrobu budov. Také v oblasti medicíny je snaha využití aditivních technologií

k výrobě funkčních orgánů. Tyto technologie si své místo na trhu našly především díky jednoduché

a rychlé přípravě procesu výroby, kdy v podstatě stačí vytvořit CAD model v požadovaném formátu

a vložit do softwaru tiskárny.

Aditivní technologie jsou nejčastěji děleny podle skupenství použitého vstupního materiálu. Ten

může být ve skupenství pevném, pak je převážně v podobě drátu nebo prášku. Vstupním

materiálem, ve skupenství tekutém, je většinou fotopolymer. Metody využívající materiál v plynném

skupenství jsou zatím ve fázi vývoje a měly by pracovat na principu Mondova procesu, který je znám

již od roku 1899. Jednotlivých druhů je celá řada a já jsem se detailně zaměřil na ty nejpoužívanější,

které jsem uvedl v kapitole 2. Často bývají stejné metody označovány pod jiným názvem, jen aby

název nepodléhal patentu. Principem všech metod 3D tisku je vytvářet objekt po jednotlivých

vrstvách. Tloušťka vrstev je pak jedním z rozhodujících parametrů pro výslednou kvalitu vytisknutého

modelu.

Aditivní technologie nejsou zatím dostatečně normalizovány. Platných standardů je pouze 7, navíc

se většinou jedná o základní terminologii a popis zařízení. Jeden ze zpracovaných standardů, který

uvádím v kapitole 3, obsahuje hlavní charakteristiky a odpovídající zkušební metody pro výrobky

vyráběné aditivními technologiemi. Ke každé charakteristice je přiřazen zkušební postup, který by

měl být dodržen. Důležitá je volba zkušební kategorie, která je uplatněna pro kovové, plastové

a keramické materiály. Zkušební kategorie jsou 3 a odvíjí se od požadovaného stupně bezpečnosti

součásti vyrobené aditivní technologií. Jmenovitě pro součásti představující bezpečnostní riziko, pro

součásti nepředstavující bezpečnostní riziko, pro designové součásti a prototypy. Jedním

z nedostatků v oblasti zkoušení součástí zhotovených aditivními technologiemi je absence

detailnějšího popisu zkušebních vzorků. Tento nedostatek bude řešit norma popisující zkušební

vzorky, která je zatím ve fázi vývoje. Protože jsem provedl zkušební tisk modelu z plastového

materiálu, zaměřil jsem se na zkušební metody pro plastové zkušební vzorky a uvedl jsem jejich

postup.

Nejvhodnějším způsobem zhodnocení konkrétní metody aditivních technologií je, dle mého názoru,

realizace zkušebního tisku. Na tom můžou být přesněji ukázány přednosti a nedostatky. Z tohoto

důvodu jsem se v kapitole 4 zaměřil na zkušební tisk vybraného modelu proudového motoru

z plastového materiálu. Tento model byl navržen tak, aby byl vyrobitelný metodou FDM. Již při
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samotném tisku byly pozorovány nedostatky, které měly za následek snížení kvality jednotlivých

součástí a výsledného modelu. Tyto vady byly popsány a uvedl jsem opatření pro jejich zamezení. Po

vytisknutí všech 40 dílů modelu jsem zjistil, že přes 1/4 materiálu použitého k tisku představují rafty

a podpory. Proto je důležité při tvorbě modelu uvážit nejen materiál potřebný pro samotný model,

ale také materiál spotřebovaný na tyto podpůrné prvky. Celkový čas spojený s tvorbou tohoto

modelu proudového motoru byl spočítán na 156 h a náklady na výrobu byly 13 753 Kč.

Po zhodnocení viditelných vad na jednotlivých součástkách modelu bylo provedeno rozměrové

měření pomocí průmyslové výpočetní tomografie (viz kapitola 5). Cílem bylo zhodnotit problematiku

rozměrové a tvarové přesnosti aditivní metody FDM. Výsledky rozměrové a tvarové přesnosti

poukazují na značný problém s ohybem součástí, který nastává především u tenkých částí s velkou

plochou. Pokud je tenká část navíc tisknuta pod úhlem vyšším než 45° stává se kritickým místem pro

odchýlení od své původní polohy a pravděpodobně způsobí tvarovou nepřesnost. V takovém

případě je vhodné zvážit použití podpor, které však značně zvýší dobu tisku, cenu a můžou způsobit

snížení kvality dílu vlivem vad tisku. Naopak menší části dílů s větší tloušťkou stěn, které byly tisknuty

s úhlem tisku převážně 0°, měly rozměrovou odchylku menší než je tloušťka jedné vrstvy. Před

tiskem je tedy důležité zvážit kritická místa modelu, orientaci tisku a vlastnosti použitého plastového

materiálu.

Na závěr byla provedena rozměrová kontrola sestavy modelu, na které bylo ukázáno, jak se

jednotlivé nepřesnosti promítají do celkové sestavy. V případě tužších dílů by tyto nepřesnosti mohly

vést až k nesmontovatelnosti celé sestavy. Naměřené rozměry součástí, na kterých nebyly patrné

vady tisku, se nacházely v toleranci rozměrové přesnosti udávané výrobcem tiskárny.
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