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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hlavní charakteristiky a zkušební metody pro výrobky vyráběné aditivními
technologiemi

Jméno autora: Bc. Ondřej Dyntar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vypracovat přehled aditivních technologií včetně popisu nových vývojových trendů a rozdělit jednotlivé
technologie dle funkčních principů. Dále provést rešerši v pracovních dokumentech Technické komise ISO/TC 261 v oblasti
požadavků na součásti zhotovené aditivními technologiemi. Poslední částí práce byla realizace zkušebního tisku technologií
FDM a následná rozměrová kontrola vybraných parametrů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo bezezbytku splněno, vlastní realizace tisku a shrnutí poznatků z této činnosti překročilo původní
očekávání vedoucího.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita při konzultacích i samotném sepisování práce byla ze strany studenta příkladná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je jak v rešeršní/teoretické části práce, tak v praktické na velice dobré úrovni. Zkušenosti z praktické
realizace technologie 3D tisku jsou zejména v návaznosti na defekty, které jsou technologii FDM vlastní, názorně popsány
včetně doporučení pro předcházení těmto nedostatkům v budoucnu. Dobře je zpracované i následné ekonomické
zhodnocení výroby a spotřeby materiály. Rozměrová kontrola byla provedena na vybraných komponentech a také na
kompletní montážní sestavě modelu motoru s využitím počítačové tomografie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce svým rozsahem 93 stran, strukturou, grafickou úpravou i jazykovou úrovní představuje velice dobrou diplomovou
práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Volbu pramenů hodnotím jako dostatečnou a jednotlivé převzaté pasáže jsou v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce představuje ucelený text týkající se problematiky 3D tisku od rozboru dostupných aditivních technologií
přes vývojové trendy. V návaznosti na rozšiřování technologií 3D tisku do výrobních procesů dochází i k tvorbě
celé řady norem pro tuto oblast pro usnadnění komunikace mezi dodavateli a odběrateli. Jedním z takovýchto
připravovaných dokumentů je i ISO 52901, která shrnuje požadavky na součásti zhotovené aditivními
technologiemi a zároveň práce charakterizuje i zkušební postupy, které je možné, dle tohoto předpisu na součásti
vyráběné aditivními technologiemi aplikovat.

Samotná realizace 3D tisku pak nabídla díky svému mimořádnému rozsahu dostatek prostoru pro komplexní popis
nedostatků technologie FDM, včetně analýzy příčin a možnosti předcházení těmto vadám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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